
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20138  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583689

PORTARIA: 15757/2013
Objetivo: Instruir Processo Administrativo Disciplinar.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5210895/MARIA DAS GRACAS SABOIA SANTOS BARROS 
(DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 01/10/2013 a 05/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583693

PORTARIA: 15759/2013
Objetivo: Instruir o Processo Administrativo Disciplinar.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
404071/RAIMUNDO NONATO LAUNE DOS SANTOS (PROF. 
COLABORADOR NIVEL MEDIO / DOCENTE) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2013 a 05/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583705

PORTARIA: 15756/2013
Objetivo: Apurar as denúncias nos autos dos processos.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
761303/CELIA REGINA SOUZA DA CRUZ (AUXILIAR TECNICO / 
ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 
a 27/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 162/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583709
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    o Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 
137/2012-GAB/PAD, de 10/10/2012, publicada no DOE edição 
nº 32262 de 17/10/2012.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada nos autos a ocorrência de infração 
disciplinar por parte do servidor GEORGE CHRIST CARAVEO DA 
SILVA, matrícula nº 5438284-2;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583726

PORTARIA: 15755/2013
Objetivo: Apurar denúncias constantes nos autos dos 
processos.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890701/ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ (ASSIST. ADMINIST. / 
ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 
a 27/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 163/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583728

BELÉM (PA), 12 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2013-GAB/PAD, 
datado de 12/09/2013, de lavra da Srª Presidente do Processo 

Disciplinar, instaurado pela Portaria 44/2013-GAB/PAD de 
14/03/2013, publicada no DOE nº 32358 de 18/03/2013, 
prorrogada pela Portaria nº 112/2013-GAB/PAD, 16/05/2013, 
publicada no DOE nº 32402 de 22/05/2013, redesignada pela 
Portaria nº 141/2013-GAB/PAD, de 17/07/2013, publicada no 
DOE nº 32443 de 22/07/2013;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO BEVILAQUA 
DA GAMA, matrícula 493490/1, para funcionar na qualidade 
de DEFENSOR DATIVO da servidora ROSALBA MARIA BATISTA 
DA SILVA, matrícula nº 6019200-2, já devidamente qualificada 
nos autos do citado Processo, devendo apresentar por escrito a 
respectiva peça de defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, tudo 
em conformidade com o que dispõe o artigo em epígrafe.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583780

PORTARIA: 15754/2013
Objetivo: Apurar as denúncias constantes bos autos dos 
processos.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
404071/RAIMUNDO NONATO LAUNE DOS SANTOS (PROF. 
COLABORADOR NIVEL MEDIO / DOCENTE) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583793

PORTARIA: 15538/2013
Objetivo: Conduzir técnico para vistoria e fiscalização de obras.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA / BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217573/ESAU FARIAS RODRIGUES LAGOIA FILHO 
(MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 21/08/2013 a 24/08/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583814

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as portarias de diárias 
conforme abaixo:
NOME : ELIANE DOS SANTOS CARDOSO
PORT/PUB: 15516/2013 , publicada no DOE nº 574015 de 
26/08/2013
NOME : ANDERSON RODRIGUES DA SILVA
PORT/PUB: 15668/2013 , publicada no DOE nº 579704 de 
04/09/2013
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 163/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584248

BELÉM (PA), 12 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2013-GAB/PAD, 
datado de 12/09/2013, de lavra da Srª Presidente do Processo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria 45/2013-GAB/PAD de 
14/03/2013, publicada no DOE nº 32358 de 18/03/2013, 
prorrogada pela Portaria nº 113/2013-GAB/PAD, 16/05/2013, 
publicada no DOE nº 32402 de 22/05/2013, redesignada pela 
Portaria nº 142/2013-GAB/PAD, de 17/07/2013, publicada no 
DOE nº 32443 de 22/07/2013;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO BEVILAQUA 
DA GAMA, matrícula 493490/1, para funcionar na qualidade 
de DEFENSOR DATIVO do servidor FABRICIO JOSÉ DE SOUZA 
GUIMARÃES, matrícula nº 54197617-2, já devidamente 
qualificado nos autos do citado Processo, devendo apresentar por 
escrito a respectiva peça de defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, 
tudo em conformidade com o que dispõe o artigo em epígrafe.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583678

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/09/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando a exclusão do item 6.5 da cláusula sexta 
e a inclusão do item 7.4 na cláusula sétima do contrato original.
Contrato: 5
Exercício: 2012
Contratado: PREVENTÓRIO SANTA TEREZINHA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 4352
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 9132107530
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584166
ATO: PORTARIA Nº360/2013-GCAP

Término Vínculo: 04/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ROSANA COSTA ALVES (PROFESSOR) / 5311683-
1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584176
ATO: PORTARIA Nº357/2013-GCAP

Término Vínculo: 02/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / MANOEL JUNIOR DE OLIVEIRA GOMES 
(SERVENTE) / 5903051-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584185
ATO: PORTARIA Nº358/2013-GCAP

Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / VANESSA GOMES NEGRAO (SERVENTE) / 
5893979-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584188
ATO: PORTARIA Nº359/2013-GCAP

Término Vínculo: 17/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / MARQUES MACHADO REIS (PROFESSOR) / 
5893684-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584205

Tornar sem efeito as publicações dos Convênios nº 059/2013; 
124/2013 e 126/2013, publicados no D.O.E. nº 32480, de 
13/09/2013.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584219

Convênio: 160
Exercício: 2013
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhas, matriculados no Ensino Fundamental/
EJA, Ensino Médio Regular/EJA, da rede pública estadual, no 
município de Juruti, referente ao ano letivo de 2013, inckuindo 
o período de recuperação.
Valor Total: 197.684,00
Assinatura: 12/09/2013
Vigência: 12/09/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0102000000          
Estadual


